
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  UFFICIO PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE 
IMMOBILI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 1097 del 23/08/2023 

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RECINZIONE ESTERNA DEL CAMPO DA 

CALCIO “SALINE” COMPRESO IL RIFACIMENTO DEL MANTO DI USURA 

IN ERBA SINTETICA – SECONDO STRALCIO – CUP H12H22000840004 – CIG 

9877070004 - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 

EFFICACE 

 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 11 del 12/01/2023 con cui è stato attribuito, ai sensi 

dell’art. 110 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza dal 16/01/2023 e sino al 31/12/2023, l’incarico di Responsabile Area 10 - 

Manutenzioni – LL.PP – Mobilità con conferimento altresì dell’incarico di Posizione organizzativa, 

all’ing. Dora De Mutiis; 



 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della Determina a contrarre n. 780 del 27/06/2023 del 

Responsabile Area 10 Manutenzioni – LL.PP. – Mobilità ed alle condizioni indicate nella 

documentazione di gara, è stata indetta gara mediante procedura negoziata sulla base del criterio del 

minor prezzo mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, 

ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa esclusione automatica dalla 

gara delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2 e 2-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., invitando a 

presentare offerta n. 13 operatori economici selezionati dall’Albo fornitori per l’esecuzione di lavori 

di importo pari o superiore a € 150.000 e inferiore a € 350.000 istituito dal Comune di Senigallia 

con determina n. 1094 del 03/10/2022, per l'appalto dei lavori indicati in oggetto per l'importo 

complessivo a base di gara di € 487.669,34 oltre IVA. 

DATO ATTO che in data 28/06/2023 venivano trasmesse le lettere di invito/disciplinare ai seguenti 

operatori economici: 

 

Codice fiscale   Ragione sociale 

01685300400   CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP. 

02905640781   EDILBENINCASA S.R.L. 

00961430428   ELISPORT COSTRUZIONI S.R.L. 

02127311203   GREEN POWER SERVICE S.R.L. 

00354970139   LIMONTA SPORT SPA 

02087040677   LORIS COSTRUZIONI SRL 

00910740430   PIPPONZI SRL 

06349511003   PROFESSIONISTI DEL PAESAGGIO S.R.L. 

CCHFRC90C06B354Y S.A.L. DI UCCHEDDU FEDERICO 

01548280302   TAGLIAPIETRA s.r.l. 

04212070751   TECNOGEST S.R.L.U. 

02890290162 TIPIESSE SPA “Società Unipersonale soggetta ad attività di direzione 

e coordinamento HBS Srl” 

01761020674  BLU APPALTI S.R.L. 

 

 

CONSIDERATO che, entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti ed acquisiti al 

sistema, complessivamente n. 9 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici: 

 

Codice Fiscale Denominazione 

01548280302 TAGLIAPIETRA s.r.l.  

06349511003 Professionisti del Paesaggio S.r.l.  

02890290162 
TIPIESSE SPA “Società Unipersonale soggetta ad attività di 

direzione e coordinamento HBS Srl” 
 



 

Codice Fiscale Denominazione 

00910740430 PIPPONZI SRL  

00354970139 LIMONTA SPORT SPA  

02127311203 GREEN POWER SERVICE S.R.L.  

01761020674 blu appalti s.r.l.  

02905640781 EDILBENINCASA S.R.L.  

00961430428 ELISPORT COSTRUZIONI S.R.L.  

 

VISTI i verbali del Seggio di gara n. 1 del 18/07/2023 e n. 2 del 20/07/2023 da cui si evince che, 

elaborando la graduatoria ai sensi dell’art. 97, comma 2‐bis, del D.lgs. 50/2016, la ditta 

aggiudicataria è la TIPIESSE SPA “Società Unipersonale soggetta ad attività di direzione e 

coordinamento HBS Srl”, con sede in Via Catello n. 40 – 24030 Villa D’Adda (BG) – P.IVA / 

C.F. 02890290162, che ha offerto un ribasso del 4,003 % sull’importo a base di gara; 

RICHIAMATO l’art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento - del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che 

dispone al comma 5 che “La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione 

ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”, nonché il successivo comma 7 

che prevede che “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti”. 

PRESO ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi del citato art. 32, comma 7, era 

subordinata alle procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

PRECISATO che per quanto attiene l’Impresa TIPIESSE SPA “Società Unipersonale soggetta ad 

attività di direzione e coordinamento HBS Srl”, P.IVA / C.F. 02890290162, la documentazione a 

comprova dei requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, 

acquisita attraverso il portale ANAC, è la seguente: 

1) Comunicazione di regolarità fiscale relativo all’impresa codice fiscale 02890290162, 

effettuata ai fini di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (disciplina previgente art. 38, comma 

1, lett. g) del D.Lgs. 163/2006), fornita da Agenzia delle entrate Riscossioni; 

2) Certificato del Casellario Giudiziale; 

3) Certificato del casellario Sanzioni amministrative; 

4) Annotazioni ANAC; 

5) Durc On Line (DOL) numero protocollo INAIL_39107735, rilasciato dal portale INAIL, a 

seguito dell’entrata in vigore a far data dal 24/07/2015 della nuova disciplina del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale risulta la regolarità 

contributiva della Ditta TIPIESSE SPA a socio unico nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e 

CNCE; 

PRESO ATTO che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2006, in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, 

dei requisiti auto dichiarati in sede di gara; 



 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare l’aggiudicazione definitiva-efficace dell’appalto dei LAVORI 

DI RIFACIMENTO DELLA RECINZIONE ESTERNA DEL CAMPO DA CALCIO “SALINE” 

COMPRESO IL RIFACIMENTO DEL MANTO DI USURA IN ERBA SINTETICA – SECONDO 

STRALCIO, a favore dell’impresa TIPIESSE SPA “Società Unipersonale soggetta ad attività di 

direzione e coordinamento HBS Srl”, con sede in Via Catello n. 40 – 24030 Villa D’Adda (BG) – 

P.IVA / C.F. 02890290162, per l’importo di € 468.564,09 di cui € 458.168,11 per lavori al netto del 

ribasso offerto del 4,003 %, € 10.395,98 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA al 

22%, pari a € 103.084,10, quindi per un importo di aggiudicazione complessivo di € 571.648,19;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 571.648,19 trova copertura finanziaria nel Bilancio 

2023, al Cap. 2458/24 imp 2023/3566; 

RITENUTO, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, il relativo 

contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte 

dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di 

cauzione definitiva pari al 10% dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto come previsto 

dall’art. 103 comma 1, fatte salve eventuali riduzioni di cui all’art. 93 comma 7 del D. Lgs. 

50/2016; 

VISTA la perizia di assestamento, post gara, del quadro economico, allegata alla presente, dei 

LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RECINZIONE ESTERNA DEL CAMPO DA CALCIO 

“SALINE” COMPRESO IL RIFACIMENTO DEL MANTO DI USURA IN ERBA SINTETICA – 

SECONDO STRALCIO – CUP H12H22000840004 – CIG 9877070004, redatta dalla DD.LL., per 

l’importo complessivo di € 625.000 di cui: 

6) € 468.564,09 per lavori (di cui € 10.395,98 per oneri di sicurezza) 

7) € 156.435,91 per somme a disposizione; 

DATO ATTO che il CIG dell'intervento è: 9877070004 e il codice CUP dell'intervento è: 

H12H22000840004; 

STABILITO che il fondo incentivante, calcolato applicando la percentuale prevista dal 

Regolamento comunale sull’importo posto a base di gara, è pari a € 9.823,39 e che le relative 

somme verranno impegnate con successivo atto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 

è il Geom. Simone Balducci; 

 

D E T E R M I N A 

8) di DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

9) di APPROVARE le risultanze dei verbali del Seggio di gara n. 1 del 18/07/2023 e n. 2 del 

20/07/2023, che sono pubblicati sul portale TUTTOGARE;    



 

10) di APPROVARE l’aggiudicazione dell’appalto dei LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA 

RECINZIONE ESTERNA DEL CAMPO DA CALCIO “SALINE” COMPRESO IL 

RIFACIMENTO DEL MANTO DI USURA IN ERBA SINTETICA – SECONDO 

STRALCIO – CUP H12H22000840004 – CIG 9877070004, a favore dell’impresa 

TIPIESSE SPA “Società Unipersonale soggetta ad attività di direzione e coordinamento 

HBS Srl”, con sede in Via Catello n. 40 – 24030 Villa D’Adda (BG) – P.IVA / C.F. 

02890290162, che ha offerto un ribasso del 4,003 % (quattro virgola zerozerotre per cento) 

sull’importo dei lavori soggetto a ribasso; 

11) di EVIDENZIARE che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei 

prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto 

dichiarati in sede di gara, dall'Impresa aggiudicataria TIPIESSE SPA “Società Unipersonale 

soggetta ad attività di direzione e coordinamento HBS Srl”, con sede in Via Catello n. 40 – 

24030 Villa D’Adda (BG) – P.IVA / C.F. 02890290162, come da documentazione e/o 

certificazione acquisita e specificata in narrativa; 

12) di STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, il relativo 

contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte 

dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a 

titolo di cauzione definitiva pari al 10% dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto, 

ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, fatte salve le riduzioni di legge; 

13) di DICHIARARE l’efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore 

dell’impresa TIPIESSE SPA “Società Unipersonale soggetta ad attività di direzione e 

coordinamento HBS Srl”, con sede in Via Catello n. 40 – 24030 Villa D’Adda (BG) – P.IVA 

/ C.F. 02890290162; 

14) di COMUNICARE all’impresa TIPIESSE SPA “Società Unipersonale soggetta ad attività 

di direzione e coordinamento HBS Srl”, con sede in Via Catello n. 40 – 24030 Villa D’Adda 

(BG) – P.IVA / C.F. 02890290162, e agli altri partecipanti alla gara, l’avvenuta 

aggiudicazione efficace; 

15) di DARE ATTO che l’ammontare complessivo contrattuale dei lavori in oggetto, al netto 

del ribasso offerto in sede di gara, è di € 468.564,09 di cui € 458.168,11 per lavori al netto 

del ribasso offerto del 4,003 %, € 10.395,98 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 

oltre IVA al 22% per un importo di aggiudicazione complessivo di € 571.648,19; 

16) di APPROVARE la perizia di assestamento post gara, del quadro economico, allegata alla 

presente, dei LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA RECINZIONE ESTERNA DEL 

CAMPO DA CALCIO “SALINE” COMPRESO IL RIFACIMENTO DEL MANTO DI 

USURA IN ERBA SINTETICA – SECONDO STRALCIO, redatta dalla DD.LL., per 

l’importo complessivo di € 625.000 di cui: 

a. € 468.564,09 per lavori (di cui € 10.395,98 per oneri di sicurezza) 



 

b. € 156.435,91 per somme a disposizione; 

17) di STABILIRE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 che il fine che il 

contratto intende perseguire è formalizzare i rapporti fra la stazione appaltante e la ditta che 

si è aggiudicata la gara di appalto; 

18) di INTERVENIRE ai sensi l’art. 107 – comma 3 – lett. c) del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 

per conto dell’Amministrazione Comunale nella stipula del contratto; 

19) di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Simone Balducci; 

20) di DARE ATTO che la spesa complessiva contrattuale dei lavori in oggetto, al netto del 

ribasso offerto in sede di gara, è di € 571.648,19 IVA compresa, e che sarà imputata secondo 

i seguenti movimenti contabili: 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 
 

Sub Impegno 2023 2458/24 
06.01.2 

2.02.01.09.016 
2023/3566 571.648,19 

 

 
9877070004 

 LAVORI RIFACIMENTO MANTO DI USURA IN ERBA SINTETICA E 
ADEGUAMENTO NORMATIVO RECINZIONE DEL CAMPO CALCIO DELLE 
SALINE - CUP H12H22000840004 (MUTUO E. 560/35) 

 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
QTE ASSESTATO Quadro Economico Esecutivo assestato.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 23/08/2023 
(861EFF99C72A0058CA52ABCE2432F77103F9D7860351B8580D1D64BFBFAF53B3) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   



 

  (Ing. Dora De Mutiis)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


